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RINGARAJA 2010
 SAJ FOLKLORNIK SE IZMED VSEH SPOZNA, 

DOBRO POJE, GODE, RAJAT ZNA."

PETRA NOGRAŠEK

Letos sva kot državni strokovni spremljevalki zaokrožili po 
Sloveniji Petra Nograšek in Neva Trampuš ter si ogledali 52 
skupin, ki so se na podlagi predstavitev na območnih srečanjih 
uvrstile na regijska. Dva para oči sta s pomočjo Bojana Kni& ca 
pri analizi kostumskih podob pripomogla k objektivnejšemu 
vrednotenju na regijskih srečanjih predstavljenih programov in 
k ustreznejšemu izboru za državno srečanje, ki je tokrat pote-
kalo 29. maja v Rogaški Slatini. 

Regijska srečanja so potekala aprila in maja na Bledu, Ptuju, 
v Mariboru, Krškem, na Ravnah na Koroškem, v Postojni in 
Litiji. Bila so ustrezno organizirana, vključujoč primeren red 
v dvorani, primerno sceno in vodenje. V tem pogledu posebna 
pohvala velja Območni izpostavi JSKD Krško, kjer je bilo po-
skrbljeno tako za medijsko najavo prireditve, dobro ozvočenje 
in nenazadnje zanimivo vodenje, kar je bistveno prispevalo h 
kakovosti samega dogodka.
 
Nastopom so sledili včasih krajši, včasih daljši razgovori. Sku-
šali smo čim bolj nazorno podati mnenje o predstavljenih 
programih, verjamem pa, da z njimi niti tokrat niso bili vsi 
zadovoljni. Nekateri bi si želeli bolj jasnih predlogov in bolj 
stroge kritike, drugim je težko sprejeti že droben pomislek o 
predstavljenem programu. Vsekakor nam je bilo v veselje, ko 
(če) so vodje skupin pozitivno sprejeli kritiko in jim je ta po-
magala pri nadaljnjem razmišljanju o stvareh, ki jih počnejo. 
Tudi sama sem najbolj vesela, ko so prvine odrske postavitve 
(petje, ples, igra …) dodelane, med seboj skladne in primerne 
otroški folklorni skupini, s čimer je dosežen cilj našega delo-
vanja. In, nasprotno, ni prijetno, ko je nedoslednosti več, kot 
jih človek pričakuje. Resnici na ljubo so na razgovoru pogoste-
je izpostavljene nedoslednosti kot dobre rešitve – ne zato ker 
dobrega ne bi bilo, ampak ker opozarjanje na napake pomaga 

pri razvijanju novih idej in izboljšanju programov. Delamo in 
ustvarjamo, da prenašamo izročilo na mladi rod, da se poka-
žemo širšemu občinstvu in nenazadnje, da program razvijamo 
ustrezno sodobnim videnjem in gradimo kakovost. Neki tuj 
pregovor pravi, da ni nič plemenitega v tem, da si boljši od 
koga drugega. Resnična plemenitost je, da si boljši od svojega 
prejšnjega jaza. Če bomo kritični do dejavnosti in samih sebe, 
bomo vedno našli stvari za izboljšanje, gradili in se že po nekaj 
letih smejali starim napakam. 

Želeli sva si, da bi se predstavilo več vrtčevskih skupin (ne le 
polovica ene), a sva ugotavljali, da vodje le-teh oblikujejo pre-
zahtevne programe, ki jih potem otroci ne zmorejo ustrezno 
izvesti. Večina programov vrtčevskih skupin je bila vsaj predol-
gih, če že ne preveč zahtevnih. Otroci pogosto niso bili dovolj 
prepričljivi, k nezbranosti in nemotiviranosti pa je pripomogla 
še popoldanska utrujenost. Včasih bi bilo dovolj, če bi vzgojite-
ljice predstavile na odru le drobtinico tega, kar delajo z otroki 
v vrtcih.

Na Ringaraji 2010 sva z Nevo Trampuš izbrali devet skupin, 
ki so od drugih videnih odstopale ali glede na kakovost sestave 
programa in izvedbe ali so na nov in zanimiv način predstavili 
izročilo ali pa sva jih videli kot možni zgled delovanja drugih 
otroških folklornih skupin. Izbrani programi:

1. Otroška folklorna skupina Vrelčki, II. OŠ Rogaška Slati-
na, PŠ Kostrivnica
TI SI PA EN' LEMBERŽAN
Vodja skupine in avtor odrske postavitve: Martin Druškovič

2. Otroška folklorna skupina OŠ Janka Glazerja in Vrtca 
Ruše
JUTRI SE BOM V MESTO PELJAL
Vodji skupine: Anita Vavh in Simona Waldhütter
Avtorica odrske postavitve: Simona Waldhütter

3. Otroška folklorna skupina Klasek, OŠ Miklavž pri Or-
možu
LEPO JE JESEN' NA SVET
Vodja skupine in avtorica odrske postavitve: Natalija Paušner

Otroška folklorna skupina Podružnične šole Ponikve, JVIZ OŠ Dobrepolje. (Foto: Janez Eržen, Ringaraja 2010, Rogaška Slatina, 29. 5. 2010.)
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4. Otroška folklorna skupina Podružnične šole Ponikve, 
JVIZ OŠ Dobrepolje
KORLOVC GRE
Vodji skupine: Martina Prhaj in Mateja Hočevar
Avtorica odrske postavitve: Martina Prhaj

5. Otroška folklorna skupina OŠ Šentjernej
ŠENTJERNEJSKI PETJEL'N
Vodja skupine in avtorica odrske postavitve: Maja M. Sintič

6. Otroška folklorna skupina KUD Oton Župančič, Artiče
ZASPANI SMO
Vodja skupine: Vesna Bogovič
Avtorici odrske postavitve: Vesna in Janja Bogovič

7. Starejša otroška folklorna skupina KD FS Karavanke, Tr-
žič
POLENA
Vodja skupine in avtorica odrske postavitve: Saša Meglič

8. Starejša otroška folklorna skupina FD Rožmarin, Dolena
ŠTRIK
Vodja skupine: Aleksandra Petrovič
Avtorja odrske postavitve: Aleksandra Petrovič in Marko Pu-
kšič

9. Otroška folklorna skupina Kresnice, OŠ Brežice
PETELINČEK
Vodja skupine in avtorica odrske postavitve: Zdenka Dušič
 
Devetim skupinam, ki so se predstavile s celotnim programom, 
sva z Nevo Trampuš dodali šest skupin, katerih predstavniki 
so povezovali program Ringaraje 2010. Izbrali sva tiste skupi-
ne, ki so na regijskih srečanjih pozitivno izstopale v nekaterih 
prvinah (npr. igra, petje …) in oblikovali program, v katerem 
se je poustvarjanje glasbenega in plesnega izročila prepletalo 
z otroško igro. K celoti so pomemben del prispevale prav t. i. 
povezovalne skupine, ki so z izborom dobile priložnost nepo-
srednega stika z Ringarajo 2010: 

- Otroška folklorna skupina Vesele še1 e, OŠ Maksa Ple-
teršnika, Pišece,

- Mlajša otroška folklorna skupina Kresničke, OŠ Gustava 
Šiliha, Velenje,

- Folklorna skupina KD Prežihovci, OŠ Prežihovega Vo-
ranca, Maribor,

- Mladinska folklorna skupina Karavanke, Tržič,
- Otroška folklorna skupina Spominčice, KD Spominčice, 

Rogaška Slatina,
- Otroška folklorna skupina Dobrepolje.

»Himna« prireditve, katere refren je bil vključen v lepo pri-

Otroška folklorna skupina OŠ Šentjernej. (Foto: Janez Eržen, Ringaraja 2010, Rogaška Slatina, 29. 5. 2010.)

Starejša otroška folklorna skupina KD FS Karavanke, Tržič. (Foto: 
Janez Eržen, Ringaraja 2010, Rogaška Slatina, 29. 5. 2010.)

Otroška folklorna skupina KUD Oton Župančič, Artiče. (Foto: Janez 
Eržen, Ringaraja 2010, Rogaška Slatina, 29. 5. 2010.)
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Starejša otroška folklorna skupina FD Rožmarin, Dolena. (Foto: Janez Eržen, Ringaraja 2010, Rogaška Slatina, 29. 5. 2010.) 

pravljeno sceno, je vpeljala in sklenila program ob prepevanju 
in igranju vseh nastopajočih. Pesem so otroci peli na melodijo 
Regiment po cesti gre, refren pa so po vsaki kitici ponavljali. 

1. Ringaraja to smo mi (to smo mi),
- mladi vsi folklorniki (folklorniki).

refren:  Saj folklornik se izmed vseh spozna,
        dobro poje, gode, rajat zna (2x).

2. Naj zaslišijo prav vsi (prav vsi),
- da brez nas folklore ni (folklore ni).

3. Dobre volje je za vse (za vse),
- tudi ti pridruži se (pridruži se).

4. Zato zapojmo vsi v en glas (v en glas),
- zdaj je folklornik vsak od nas (od nas).

Menim, da so na Ringaraji 2010 folklorniki potrdili, da je re-
fren pravi. Dokazali so, da dvoglasno (ali celo triglasno) petje 
otroci zmorejo in znajo, da so godci del vsebine in da enotnost, 
ritmičnost in vplesanost plesalkam in plesalcem ni tuja. Ali se 
je himna prijela ali ne, bodo povedali otroci. Veselje pa jih je 
bilo slišati, ko so vzneseno prepevali in prepevali, celo takrat, ko 
scenarij tega ni predvidel. 

Polna dvorana je prispevala k prijetnemu ozračju, kar je bilo 
mogoče občutiti tudi na nastopajočih mladih folklornikih. S 
svojimi kakovostno izvedenimi programi, ki so bili tokrat sko-
raj brez izjem bolje predstavljeni kot na regijskih srečanjih, so 
poželi bučne aplavze gledalcev. 

Svetlo sonce se je skrilo, vse v dvorani potihnilo … Prireditev je 
minila in domov smo odšli polni vtisov. Med obiskovalci prire-
ditve je bilo nekaj manj kot sto vodij otroških folklornih skupin 
– med njimi brez dvoma mnogi z idejo: »Na odru Ringaraje 
2011 želim biti tudi jaz in moja skupina!« To je prava ideja, ki 
se je vsi veselimo, saj smo željni dobrega dela, ki bo prej ali slej, 
tako in drugače … poplačano. Zato za konec misel iz knjige 
Paula Coelha Alkimist: »Zakaj skrivnost je v sedanjosti. Če se ji 
posvetiš, jo lahko izboljšaš. In če izboljšaš sedanjost, bo boljša tudi 
prihodnost.« Dragi vodje: Srečno in pogumno naprej!


